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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Поиск простых и эффективных методов синтеза

сложных молекулярных систем с использованием доступных реагентов и

катализаторов является одной из важных задач в органической химии. В этом

направлении весьма привлекательными являются открытые и систематически

развиваемые в Иркутском институте химии им. А. Е. Фаворского каскадные

реакции с участием ацетиленов и кетонов в присутствии супероснований,

приводящие к новым фармацевтически важным карбо- и гетероциклическим

системам [1].

Очевидно, что сочетание аналогичных реакционных центров – ацетиленовая

связь, карбонильная и C-H активная группы – в одной молекуле может привести к

открытию новых каскадных реакций. Примером таких молекул являются

α-енолизируемые алкиноны, которые содержат два сопряженных электрофильных

центра (тройная связь и карбонильная группа), а также C-H активный алкильный

заместитель в α-положении к карбонильной группе, предрасположенный к

депротонированию и генерации анионных интермедиатов.

Несмотря на многолетние интенсивные исследования химии алкинонов,

изучению реакционной способности α-енолизируемых алкинонов уделялось

гораздо меньше внимания. При этом основными объектами исследования

являлись метилалкиноны, в то время как алкиноны, содержащие вторичные

алкильные заместители при карбонильной группе, до сих пор изучены в меньшей

степени.

В связи с этим целью работы стал поиск новых каскадных сборок,

инициируемых депротонированием втор-алкил(алкинил)кетонов, и разработка на

их основе удобных методов синтеза практически важных гетероциклических

систем.

Для достижения цели решались следующие задачи:

1. Синтезировать представительный ряд втор-алкил(алкинил)кетонов на

основе палладий-катализируемой реакции кросс-сочетания

ацилгалогенидов с терминальными ацетиленами.
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2. Изучить особенности димеризации полученных

втор-алкил(алкинил)кетонов в различных условиях генерирования

анионных интермедиатов с целью создания новых подходов к

практически важным гетероциклическим системам.

3. Получить первичные данные об особенностях реакционной способности

втор-алкил(алкинил)кетонов в реакциях циклизации с некоторыми

электрофилами.

Научная новизна и практическая значимость работы. Главным итогом

проведенных исследований стало создание новых методов построения

разнообразных функционализированных гетероциклических систем на основе

втор-алкил(алкинил)кетонов, малоизученного класса строительных блоков.

Впервые получены фундаментальные данные о реакционной способности

втор-алкил(алкинил)кетонов в реакциях димеризации и сформулированы

основные закономерности генерирования анионных интермедиатов в различных

каталитических условиях.

На основе реакции димеризации алкинил(циклопропил)кетонов в

присутствии каталитической системы t-BuOK/t-BuOH/ТГФ разработан регио- и

стереоселективный метод синтеза ауроноподобных

6-метилен-5-оксаспиро[2.4]гептанонов. Показано, что природа циклопропильного

заместителя оказывает исключительное влияние на направление каскадной

реакции вследствие образования неклассических енолят-ионов, карбанионный

центр которых не стабилизируется p–π сопряжением с карбонильной функцией

из-за напряженной природы циклопропанового кольца.

Создан новый хемо-, регио- и стереоселективный подход к редким

фармацевтически привлекательным 3(2H)-фуранонам на основе димеризации

втор-алкил(алкинил)кетонов в каталитической системе t-BuONa/толуол.

Установлено, что каскад превращений инициируется депротонированием

втор-алкил(алкинил)кетонов и присоединением углерод-центрированного

нуклеофила к тройной связи.
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Показана возможность получения продуктов кросс-циклизации

втор-алкил(алкинил)кетонов с некоторыми электрофилами в системе PPh3/MeCN.

Полученные результаты вносят существенный вклад в развитие химии

алкинонов и дополняют ее малоизученный раздел о реакционной способности

α-енолизируемых алкинонов, содержащих вторичные алкильные заместители при

карбонильной группе.

Достоверность полученных результатов обеспечена использованием

современных методов органического синтеза и анализа полученных соединений

методами спектроскопии ЯМР [(1Н, 13C), в том числе двумерными гомо- и

гетероядерными спектрами (COSY, NOESY, HMBC, HSQC)], данными

масс-спектрометрии, в том числе масс-спектрометрии высокого разрешения

(HRMS), рентгеноструктурного и элементного анализа.

Личный вклад автора. Включенные в диссертацию результаты получены

лично автором или при его непосредственном участии. Автор совместно с

руководителем планировал работу, самостоятельно выполнял и анализировал

эксперименты, а также участвовал в интерпретации спектральных и расчетных

данных. Опубликованные статьи подготовлены при непосредственном участии

автора.

Апробация работы и публикации. По материалам диссертации

опубликованы 4 статьи в высокорейтинговых журналах и тезисы 5 докладов.

Отдельные результаты работы представлены в виде устных докладов на XXIII

Международной конференции «Химия и химическая технология в XXI веке»

(Томск, 2022), школе-конференции молодых ученых «Органическая химия:

традиции и современность» (Домбай, 2023), Всероссийской конференции с

международным участием «Идеи и наследие А. Е. Фаворского в органической

химии» (Санкт-Петербург, 2023), XXVII Всероссийской конференции молодых

ученых-химиков (с международным участием) (Нижний Новгород, 2024),

Всероссийской конференции «Химия непредельных соединений: алкинов,

алкенов, аренов и гетероаренов», посвященной научному наследию
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М. Г. Кучерова (Санкт-Петербург, 2024), а также на конкурсе проектов молодых

ученых ИрИХ СО РАН (Иркутск, 2022, 2023).

Исследования проводились в соответствии с планом НИР ИрИХ СО РАН по

теме: «Концептуально новые энерго- и ресурсосберегающие, атом-экономные и

экобезопасные методы органического синтеза и фундаментальные химические

реакции на основе ацетилена и других продуктов газо-, нефте- и углепереработки

в интересах фармацевтики, медицинской химии, высоких технологий и

оригинальных импорт-замещающих малотоннажных производств»

(Регистрационный номер: № 121021000199-6).

Объем и структура работы. Диссертация изложена на 107 страницах и

состоит из трех глав. Первая глава (обзор литературы) посвящена анализу

избранных синтезов гетероциклических соединений на основе α-енолизируемых

алкинонов. Результаты собственных исследований обсуждаются во второй главе.

Необходимые экспериментальные подробности приведены в третьей главе.

Завершается рукопись выводами и списком цитируемой литературы (102

источника).

Автор искренне признателен своим коллегам и соавторам,

к.х.н. М. Ю. Дворко, к.х.н. И. А. Ушакову, к.х.н. А. В. Кузьмину за интересную

совместную работу и повседневную помощь. Особая благодарность моему

научному руководителю д.х.н. Д. А. Шабалину за любовь к своему делу и

всестороннюю поддержку.
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Глава 1. α-Енолизируемые алкиноны как основа синтеза гетероциклических

систем: избранные примеры (обзор литературы)

Алкиноны известны уже более столетия [2] и являются универсальными

строительными блоками для получения биологически важных веществ [3].

Причиной этого является их многогранная реакционная способность за счет

сочетания в молекуле двух сопряженных электрофильных центров (тройная связь

и карбонильная группа). Стоит отметить, что в последние годы алкиноны с

дополнительным С-Н активным центром при карбонильной группе притягивают

значительное внимание как субстраты на пути к сложным молекулярным

системам.

Долгое время реакции алкинонов по электрофильному иноновому

фрагменту привлекали большее внимание, чем реакции по α-углеродному атому

α-енолизируемых алкинонов. Причиной этого, скорее всего, является склонность

иноновой системы подвергаться реакциям анионной полимеризации и

гидролитического расщепления в присутствии сильных неорганических

оснований [4-6], которые традиционно использовались для генерирования

енолятов. Появление методологии органокатализа в начале XXI века и

распространение ее на химию α-енолизируемых алкинонов позволило по-новому

раскрыть их реакционную способность.

Существующие литературные данные в этой области химии разнообразны и

объемны. Наиболее полно все аспекты реакционной способности

α-енолизируемых алкинонов по α-углеродному атому отражены в недавнем

обзоре, подготовленном при непосредственном участии соискателя [7].

По этой причине, в обзоре литературы на примере реакций димеризации и

избранных реакций с карбонильными соединениями с участием α-енолизируемых

алкинонов мы постарались дать общее представление об особенностях

генерирования и реакционной способности анионных интермедиатов.
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1.1. Димеризация α-енолизируемых алкинонов

Большинство известных реакций присоединения алкинильных енолятов к

тройным связям углерод-углерод можно отнести к димеризациям, поскольку в

структуре α-енолизируемых алкинонов присутствует как нуклеофильный, так и

электрофильный центры. К началу наших исследований в литературе сообщалось

о двух путях димеризации α-енолизируемых алкинонов.


[…]


8.5 Гц, 2H), 7.34-7.22 (м, 7H), 6.40 (с, 1H), 5.17 (с, 1H), 1.24 (с, 3H), 0.66 (с, 3H).

ЯМР 13C (100.6 Мгц, CDCl3, м.д.): δ = 203.7, 146.4, 135.3, 134.3, 133.8, 130.5, 128.9,

128.8, 128.6, 127.5, 106.9, 88.7, 47.3, 21.3, 20.3. Найдено (%): С 72.96, Н 5.48.

Вычислено C19H17ClO2: С 73.09, H 5.63.

(Z)-2-Бензилиден-5-(4-хлорфенил)-4-этилоксациклопентанон-3 (139е).

Выход: 132 мг (42%), светло-желтое масло; Rf = 0.63 (гексан/диэтиловый

эфир, 3/1). Выход (ЯМР): 42%. ЯМР 1H (400.1 МГц, CDCl3, м.д.): δ = 7.80 (д, J =

8.7 Гц, 2H), 7.43-7.35 (м, 6H), 7.31-7.29 (м, 1H), 6.44 (с, 1H), 5.29 (д, J = 7.7 Гц,

1H), 2.58-2.53 (м, 1H), 1.97-1.86 (м, 1H), 1.84-1.74 (м, 1H), 1.07-1.03 (м, 3H). ЯМР

13C (100.6 МГц, CDCl3, м.д.): δ = 200.7, 147.3, 138.8, 134.6, 133.7, 130.4, 129.2,

128.7, 128.4, 127.6, 105.6, 84.5, 54.5, 21.7, 11.3. Найдено, %: С 72.96, Н 5.48.

C19H17ClO2. Вычислено, %: С 73.06, H 5.57.

(Z)-2-Бензилиден-5-(4-нитрофенил)-4-этилоксациклопентанон-3 (139з).

Выделен из 1-фенилгексин-1-она-3 1.40 (172 мг, 1.0 ммоль) и

4-нитробензальдегида 140 (151 мг, 1.0 ммоль). Выход: 142 мг (44%); желтое

масло; Rf = 0.16 (гексан/диэтиловый эфир, 3/1). Выход (ЯМР): 93%. ЯМР 1H

(400.1 МГц, CDCl3, м.д.): δ = 8.27 (д, J = 8.9 Гц, 2H), 7.79 (д, J = 7.5 Гц, 2H), 7.60

(д, J = 8.4 Гц, 2H), 7.38-7.35 (м, 2H), 7.32-7.28 (м, 1H), 6.45 (с, 1H), 5.44 (д, J = 7.4

Гц, 1H), 2.58-2.53 (м, 1H), 1.99-1.80 (м, 2H), 1.10-1.06 (м, 3H). ЯМР 13C (100.6

МГц, CDCl3, м.д.): δ = 199.8, 148.1, 147.5, 146.8, 133.4, 130.5, 128.8, 128.7, 126.9,

124.3, 106.4, 83.8, 54.6, 22.0, 11.3. Найдено, %: С 70.58, Н 5.30. C19H17NO4.

Вычислено, %: C 70.72, H 5.39.
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ВЫВОДЫ

1. Открыта новая основно-каталитическая реакция димеризации

α-енолизируемых алкинонов, реализуемая исключительно для субстратов,

содержащих циклопропильный заместитель при карбонильной группе. Найденная

каскадная реакция, включающая присоединение неклассических

углерод-центрированных енолятов к карбонильной группе алкинонов, легла в

основу эффективного регио- и стереоселективного метода синтеза

фармацевтически перспективных ранее неизвестных

6-метилен-5-оксаспиро[2.4]гептанонов.

2. Обнаружено и доведено до препаративно значимого уровня минорное

направление димеризации втор-алкил(алкинил)кетонов, завершающееся хемо-,

регио- и стереоселективной сборкой редких представителей 3(2H)-фуранонов.

Экспериментально и теоретически установлено, что каталитическая система

t-BuONa/толуол способствует протеканию каскада превращений через

присоединение углерод-центрированных енолятов к тройной связи алкинонов, но

препятствует финальной стадии циклизации за счет хелатирования ключевого

линейного интермедиата катионом натрия.

3. Получены первичные данные об особенностях реакционной

способности втор-алкил(алкинил)кетонов в реакциях с электрофилами

(альдегидами, кетонами и иминами). Показано, что в зависимости от природы

алифатического заместителя при карбонильной группе реакция циклизации

успешно протекает при прямом (t-BuOK как катализатор в случае

циклопропильного заместителя) или опосредованном (PPh3 как катализатор в

случае иных втор-алкильных заместителей) депротонировании α-енолизируемых

алкинонов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ДМСО – диметилсульфоксид;

ДМФА – N,N-диметилформамид;

ДМАА – N,N-диметилацетамид;

ДХМ – дихлорметан;

ДХЭ – дихлорэтан;

ТГФ – тетрагидрофуран;

ТФЭ – трифторэтанол;

BINOL – 1,1′-би-2-нафтол;

DBU – 1,8-диазабицикло[5.4.0]ундец-7-ен;

DABCO – 1,4-диазабицикло[2.2.2]октан;

LDA – диизопропиламид лития;

MTBD – 7-метил-1,5,7-триазабицикло[4.4.0]децен-5

TEMPO – (2,2,6,6-тетраметилпиперидин-1-ил)оксил

Boc – трет-бутоксикарбонильная группа;

Ts – пара-толуолсульфонил, CH3C6H4SO2;

TMSCl – триметилхлорсилан;

DFT – теория функционала плотности;

dr – соотношение диастереомеров;

ee – энантиомерный избыток;

4Å MS – молекулярные сита с диаметром пор 4Å;

Ac – ацетил;

c-Pr – циклопропил;

c-Bu – циклобутил;

c-Hex – циклогексил.
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