## Отзыв

научного руководителя о соискателе учёной степени кандидата химических наук

по специальности 1.4.3 – Органическая химия

Карнаковой Софье Олеговне

Софья Олеговна Карнакова приступила к выполнению диссертационной работы под моим руководством после окончания химического факультета Иркутского государственного университета и зачисления в аспирантуру ИрИХ СО РАН в августе 2021 г. В это же время в нашей лаборатории был открыт ряд новых реакций димеризации $\alpha$ -енолизируемых алкинонов в суперосновных средах, изучение фундаментальных закономерностей и синтетического потенциала которых стало отправной точкой представленного соискателем исследования.

Уже в ходе выполнения первого раздела работы, посвящённого димеризации алкинил(циклопропил)кетонов, Софья Олеговна зарекомендовала себя как вдумчивый, аккуратный и работоспособный химик-экспериментатор, стремящийся к повышению своего профессионального уровня. Это позволило в кратчайший срок определить точки роста выбранного научного направления и представить план исследования на первый год аспирантуры в виде проекта на Конкурсе молодых учёных ИрИХ СО РАН. Как закономерный результат, Карнаковой С.О. к концу первого года обучения разработан регио- и стереоселективный синтез фармацевтически перспективных ранее неизвестных 6-метилен-5-оксапиро[2.4]гептанонов.

Существенный рост квалификации соискателя произошёл в ходе второго и третьего годов обучения после обнаружения и доведения до препаративно значимого уровня минорного направления димеризации *втор*-алкил(алкинил)кетонов, завершающегося хемо-, регио- и стереоселективной сборкой редких представителей 3(2*H*)-фуранонов. Софья Олеговна значительно усовершенствовала навыки и приёмы практической работы в органической химии, квалифицированно использовала методы физико-химических исследований для установления и доказательства структуры полученных соединений, интерпретировала результаты квантовохимических расчётов для более глубокого понимания протекающих процессов, осуществляла поиск и анализ научной литературы.

Наконец, нельзя не отметить заключительный раздел работы, посвящённый получению первичных данных об особенностях реакционной способности *втор*-алкил(алкинил)кетонов в реакциях с избранными электрофилами (альдегидами, кетонами и иминами), который, с одной стороны, показал готовность Софьи Олеговны как специалиста к самостоятельной работе, а с другой, указал одно из перспективных направлений развития

химии $\alpha$ -енолизируемых алкинонов, содержащих втор-алкильные заместители при карбонильной группе.

По материалам диссертации опубликованы три статьи в международных рецензируемых журналах (*Organic & Biomolecular Chemistry*, *European Journal of Organic Chemistry*, *Mendeleev Communications*), а также первый исчерпывающий обзор по химии $\alpha$ -енолизируемых алкинонов в журнале *Advanced Synthesis & Catalysis*. Особо следует отметить, что все разделы работы обсуждались на пяти научных конференциях различного уровня исключительно в виде устных докладов.

Считаю, что представленная диссертационная работа по научному уровню, объёму и содержанию соответствует требованиям, предъявляемым ВАК к диссертациям на соискание учёной степени кандидата химических наук, а её автор, Карнакова Софья Олеговна, без сомнения, заслуживает присуждения этой степени по специальности 1.4.3 – Органическая химия.

Научный руководитель
доктор химических наук,
ведущий научный сотрудник Лаборатории непредельных гетероатомных соединений
Федерального государственного бюджетного учреждения науки Федерального
исследовательского центра «Иркутский институт химии им. А. Е. Фаворского Сибирского
отделения Российской академии наук»

20 января 2025 г.

Шабалин Дмитрий Андреевич